MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.208, DE 10 DE JUNHO DE 2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO UMA ÁREA DE
2.385,30m2

, SITUADA NO BAIRRO
RESIDENCIAL CENTRO DA SERRA,
DISTRITO SEDE, SERRA/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso V do Artigo 72 da Lei
Orgânica do Município, e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 30090/2025,

DECRETA:

Art. 1 ºDeclara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, uma área medindo 2.385,30m2

(dois mil, trezentos e oitenta e cinco metros quadrados e trinta decímetros quadrados),
localizada no Bairro Residencial Centro da Serra, Distrito Sede, conforme planta em Anexo.

Art. 2º A presente desapropriação tem por objetivo viabilizar a implantação do projeto do
"Contorno de São Domingos'', parte da intervenção nº 31, prevista na Lei 5.990/2024, que trata
do Plano de Mobilidade Urbana Sustentável da Serra.

Art. 3° As despesas decorrentes desta desapropriação correrão por conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 10 de junho de 2025.

WEVERSON V ALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

Rna Maestro Antônio Cícero, nº 1 11, Centro - Serra/FS CFP · 291 7 6-100

Autenticar docum(fil!IBÍhlglliMJ~fêftlJt~·llálJa~C$\!rbr.es . gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310038003700370030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.

t

MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRJTO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO

/
'-----'..:_ _í_____ +

- <~--'------ - - - - - - -T :_
- - ~ · ,;--"' t ~·· ... \

~~-----·····-· ····--···-··:::~---~=-.:~~~==-·-;;.'--";;;!---·-····--·

POLIGONAL ÁREA 13

VÉRTICES
COORDENADAS UTM

E N

V-167 366_053,77 7.774_969,87

V-168 366_056,40 7.774_983,96

V-174 366.079,78 7.774-982,38

V-175 366_ 174,33 7-774.976,31

V-176 366_226,60 7.774.973,68
~-----

V-177 366.223,82 7.774_957,83

V-178 366-200,00 7.774_960,67

V-179 366_ 164,91 7_774.963,49

A POLIGONAL 13 FORMADA PELOS VÉRTICES V-162 AO V-179
PERFAZ UMA ÁREA DE 2.385,30 m2.

Rna Maestro Antôn ia C ícero, nº 111, Centro - Serra/FS CFP · 29176-100

Autenticar documéntlllélmgalMJ~fefbit@ssi1rmtial'l-@í!iWbr.es.g0v . br/autenticidade
com o identificador 31003500310038003700370030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.

V-191: V

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço

https://prefeiturasempapel .serra.es.gov . br/autenticidade utilizando o identificador

31003500310038003700370030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por WEVERSON VALCKER MEIRELES em 11/06/2025 08:00

Checksum: 348C737FAE3C84171A34B642409114C1BCDAC07E123BB19EB3131827533A8024

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310038003700370030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.